UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:       /BQL-ĐTDNLĐ  Bình Phước, ngày     tháng      năm 2023

V/v triển khai thực hiện

Nghị định số 70/2023/NĐ-CP

Kính gửi: Các doanh nghiệp trong KCN, KKT

Căn cứ Nghị định số 70/2023/NĐ-CP ngày 18/9/2023 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 152/2020/NĐ-CP ngày 30/12/2020

của Chính phủ quy định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam và

tuyển dụng, quản lý người lao động Việt Nam làm việc cho tổ chức, cá nhân

nước ngoài tại Việt Nam có hiệu lực thi hành từ ngày 18/9/2023.

Tại Điều 2 của Nghị định số 70/2023/NĐ-CP quy định:

“Điều 2. Bãi bỏ một số quy định của Nghị định số 35/2022/NĐ-CP

ngày 28 tháng 5 năm 2022 của Chính phủ quy định về quản lý khu công

nghiệp và khu kinh tế

1. Bãi bỏ đoạn mở đầu “Cấp, cấp lại, gia hạn, thu hồi giấy phép lao động

và xác nhận người lao động nước ngoài không thuộc diện cấp giấy phép lao

động cho người nước ngoài làm việc trong khu công nghiệp, khu kinh tế” và

cụm từ “tiếp nhận báo cáo tình hình sử dụng người lao động nước ngoài” tại

điểm đ khoản 2 Điều 68.

2. Bãi bỏ đoạn “tiếp nhận báo cáo giải trình của doanh nghiệp trong khu

công nghiệp, khu kinh tế về nhu cầu sử dụng người nước ngoài đối với từng vị trí

công việc mà người Việt Nam chưa đáp ứng được” tại điểm c khoản 3 Điều 68.

Theo đó Ban Quản lý Khu kinh tế không còn nhiệm vụ và quyền hạn

trong phạm vi quản lý lao động là người nước ngoài đã được giao tại điểm đ

khoản 2 Điều 68 và điểm c khoản 3 Điều 68 như đã nêu trên.”

Ban Quản lý Khu Kinh tế thông báo đến các doanh nghiệp, kể từ ngày

18/9/2023, Ban Quản lý Khu kinh tế dừng tiếp nhận, giải quyết các nhiệm vụ

theo quy định tại Điều 2 nói trên.

Để thực hiện các thủ tục nêu trên, đề nghị doanh nghiệp liên hệ Sở Lao

động – Thương binh và Xã hội tỉnh Bình Phước để được hướng dẫn và giải

quyết./.

Nơi nhận:       KT. TRƯỞNG BAN

- Như trên;                 PHÓ TRƯỞNG BAN

- UBND tỉnh (thay b/c);

- Công an tỉnh (để biết);

- Sở LĐ-TB&XH;

- VP. UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Ban, P.QL.ĐT-DN-LĐ;

- Lưu: VT.        Nguyễn Trọng Tiến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T20:01:18+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Văn Dũng<dungnguyenvan.bqlkkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T20:11:36+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Châu Thị Thanh Giang<chauthithanhgiang.bqlkkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T20:37:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Trọng Tiến<nguyentrongtien.bqlkkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T21:13:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Quản lý Khu kinh tế<bqlkkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T21:13:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Quản lý Khu kinh tế<bqlkkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T21:14:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Quản lý Khu kinh tế<bqlkkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T21:14:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Quản lý Khu kinh tế<bqlkkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!